میں تبلیغ دین کے لئے حضرت مصعب بن عمیر کا تقرر | (محرم ۱۳<br>نبوی)<br>(ق ۱ھ) | ربیع الاول ۱۳<br>نبوی (ق ۱ھ) | اواخر ستمبر،<br>اگست ۶۲۱<br>عیسوی |
| ۹۰ | مدینے میں نماز جمعہ کا قیام | (//) | // | // |
| ۹۱ | حضرت مصعب کے ہاتھ پر اسید بن حنیفہ کا قبولِ اسلام | (۱۳ نبوی)<br>(ق ۱ھ) | ۱۳ نبوی<br>(ق ۱ھ) | اواخر<br>۶۲۱ عیسوی<br>۶۲۲ عیسوی |
| ۹۲ | حضرت سعد بن معاذ کا قبولِ اسلام | // | // | // |
| ۹۳ | حضرت محمد بن مسلمہ انصاری کا قبولِ اسلام | // | // | // |
| ۹۴ | ابو بشر عباد بن بشر کا قبولِ اسلام | (//) | // | // |
| ۹۵ | ابو سلمہ عبداللہ بن الاسد الخزومی کی ہجرت مدینہ (سب سے پہلی ہجرت) | (//) | // | // |
| ۹۶ | دوسری بیعتِ عقبہ | ذی قعدہ/ ذی<br>الحجہ ۱۳ نبوی (ق ۲ھ) | محرم/ صفر<br>۱۳ نبوی (ق ۱ھ) | اگست، ستمبر<br>۶۲۱ عیسوی |

۱۴ نبوی قمریہ شمسی (۱ ہجری قمریہ شمسی)، ۱۴ نبوی قمری (۱ ہجری قمری)

۱۶۲۲ عیسوی جیولین

| نمبر شمار | واقعات | نبوی قمریہ شمسی<br>(ہجری قمریہ<br>شمسی) | نبوی قمری<br>(ہجری قمری) | عیسوی جیولین |
|-----------|--|--|--|--|
| ۹۷ | صحابہ کرامؓ کو مدینہ ہجرت کر جانے کا حکم | (محرم ۱۴ نبوی)<br>(۱ ہجری) | ربیع الاول ۱۴<br>(نبوی ۱ ہجری) | ستمبر، اکتوبر<br>۶۲۲ عیسوی |
| ۹۸ | حضرت عمرؓ کی ہجرت مدینہ (۲۰ مسلمانوں کے<br>ہمراہ) | (صفر) | ربیع الثانی | اکتوبر، نومبر |
| ۹۹ | رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے قتل کی سازش | (اواخر صفر) | اواخر ربیع الثانی | نومبر ۶۲۲<br>عیسوی |
| ۱۰۰ | کاشانہ نبوت کا محاصرہ | (کیم ربیع<br>الاول) | کیم

| (//) | // | (//) |
| ۱۱۳ | مدینہ طیبہ میں آمد (نماز جمعہ کے بعد) | (//) | // | (//) |
| ۱۱۴ | مدینے میں حضرت ابو ایوب خالد بن زید انصاری کے مکان پر قیام | (//) | // | (//) |

| | | | | | | | |
|-----|--|----------------|--------------|----------|-------------|-------|--------|
| ۱۱۵ | مسجد نبوی کی تعمیر | (۱) ہجری | ۱ ہجری | ۶۲۲ | اواخر | عیسوی | جیولین |
| ۱۱۶ | ابو امامہ اسعد بن زرارہ کی وفات | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۱۷ | عبداللہ بن سلام کا قبول اسلام | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۱۸ | اذان واقامت کی مشروعیت | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۱۹ | میمون بن یامین کا قبول اسلام | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۲۰ | مواخاۃ (انصار و مہاجرین کے درمیان بھائی بندی کا رشتہ) | (اوائل ۱ ہجری) | اوائل ۱ ہجری | ۶۲۲ | اواخر | عیسوی | |
| ۱۲۱ | میتاق مدینہ (ہجرت سے ۵ ماہ بعد) | (رجب) | رمضان | ۶۲۳ | مارچ/ اپریل | عیسوی | |
| ۱۲۲ | حضرت عائشہ کی رخصتی۔ ہجرت کے چند ماہ بعد | (۱) ہجری | ۱ ہجری | ۶۲۳ | اوائل | عیسوی | |
| ۱۲۳ | سریہ حضرت حمزہ بن عبدالمطلب (مہم سیف البحر) | رمضان | ذی قعدہ | ۶۲۳ | مئی | عیسوی | |
| ۱۲۴ | سریہ حضرت ابو عبیدہ بن الجراح (مہم رابغ) | شوال | ذی الحجہ | | جون | | |
| ۱۲۵ | مسلمانوں کا پہلا تیر (جو حضرت ابو عبیدہ نے کفار پر پھینکا) | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۲۶ | سریہ حضرت سعد بن ابی وقاص (مہم خرار) | (ذی قعدہ) | محرم ۲ ہجری | | جولائی | | |
| ۱۲۷ | حضرت کلثوم بن الہدیم کی وفات | (۱) ہجری | ۱ ہجری | ۶۲۳، ۶۲۲ | | عیسوی | |
| ۱۲۸ | حضرت عبداللہ بن زبیر کی ولادت | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۲۹ | حضرت عثمان کا بیسزرومہ خرید کر مسلمانوں کے لیے وقف کرنا | (//) | // | // | // | // | // |
| ۱۳۰ | ولید بن مغیرہ کا انتقال | (//) | // | // | // | // | // |

| | | | | |
|-----|--|--------------------------------------|--------------------------------------|------------------|
| ۱۶۵ | نکاح سیدہ فاطمہؓ (حضرت علیؓ سے) | اواخر ذی قعدہ<br>(اوائل ذی<br>الحجہ) | (اواخر صفر) /<br>اوائل ربیع<br>الاول | اگست |
| ۱۶۶ | عید الفطر کی نماز کا وجوب | (اواخر ۲ ہجری) | اواخر ۲ ہجری | اپریل / مئی |
| ۱۶۷ | عمیر بن وہب اور صفوان بن امیہ کی جانب<br>سے آپ ﷺ کے قتل کی سازش (غزوہ بدر<br>کے بعد) | (اواخر ۲ ہجری) | اواخر ۲ ہجری<br>اوائل ۳ ہجری | ۶۲۳ عیسوی |
| ۱۶۸ | منبر کی تعمیر (تین قدمے) | (۲ ہجری) | ۳۰۲ ہجری | ۶۲۳-۶۲۴<br>عیسوی |

### ۳ ہجری قمریہ ستمبر، ۳-۴ ہجری قمری، ۶۲۴-۶۲۵ عیسوی جیولین

| نمبر شمار | واقعات | ہجری قمریہ ستمبر | ہجری قمری | عیسوی جیولین |
|-----------|---|---------------------------------------|------------------------------------|---|
| ۱۶۹ | غزوہ غطفان / ذی امر سے مراجعت | (اواخر صفر ۳<br>ہجری) | اواخر جمادی<br>الاولیٰ<br>(۳ ہجری) |